A *Demonstrationis Evangelicæ* libro exstant. Is nemp̄
 universum visum explicans sic ait : « Existimo
 hoc visum minime differre ab ipsius prophetae vi-
 sione. Sicut enim propheta vidit mare magnum, sic
 rex ingentem statuam. Rursusque ut propheta vidit
 feras quatuor, quas interpretans in quatuor regna
 convertit ; ita rex auro, argento, ære et ferro quatuor
 regna significabat. Denuoque ut propheta in po-
 strema bellua cornua decem divisa videbat, triaque
 cornua ab uno contrita : similiter rex in statuæ
 extremitatibus partem ferri videbat partemque
 testæ. Insuper, ut propheta post quatuor regnorum
 visionem, filium hominis asperit summo imperio ac
 potestate regnoque potientem ; ita rex lapidem cer-
 nere sibi videbatur, qui universam contereret sta-
 tuam sicutque mons magnus, ita ut mare oppleret.
 B Apte id quidem. Rex quippe, vitæ fastu irretitus,
 sensibilibusque rerum pulchritudinem tanquam co-
 loriam tabulam titulis adjecti mirans, congruum
 erat, ut magnæ statuæ cunctorum hominum vitam
 compararet : prophetam autem deceliat, multam
 hanc et magnam vitæ fluctuationem, lato mari si-
 militem dicere. Regem, inquam, par erat pretiosa in
 hominum æstimatione metalla aurum, argentum, æs
 ferrumque suspicientem, conferre cum his materiis
 præpotentes variis temporibus inter homines dy-
 nastias : prophetam vero non dedecuit, ferarum
 figuris eadem regna designare, congruenter nimi-
 rum imperiorum moribus. Denique regi, ut sit, su-
 perbo et majorum suorum diutina dominatione
 elato, rerum conversio ostenditur, regnorumque
 terrestrium finis : scilicet ob ejus animi curandam
 tumiditatem, atque ut is nihil in hominibus stabile
 judicaret, præter divini super omnes mortales regni
 consummationem. Nam primam Assyriorum domi-
 nationem, quam aurum portendebat, excepturum
 erat secundo loco Persarum imperium argento de-
 monstratum. Deinde tertium Macedonum regnum,
 quod ære significabatur. Post quod Romanorum
 quartum, cæteris quæ præcesserant fortius : quare
 et ferro comparatur diciturque de eo : quartum
 erit regnum validum ferri instar. Ac veluti ferrum
 omnia extenuat domatque, ita hoc regnum omnia
 comminuturum ac subjugaturum. Post hæc omnia
 C Dei regnum in lapide totam statuam conterente
 agnoscere est. Tum et propheta his consonans, uni-
 versale Dei postremo loco futurum regnum haud
 ante videt, quam prædictæ quatuor dynastiæ quatuor
 belluarum figuris expressæ in sermone fuerunt. Ho-
 rum ergo quatuor regnorum tantummodo, et non alio-
 rum, arbitror visionem regi tum prophetæ obla-
 tas fuisse, quia nimirum ab his regnis Judæorum
 populus servitio fuit oppressus, capto a temporibus
 prophetæ initio. »

EUSEBII CONTRA HIEROCLEM LIBER.

Ex editione G. Olearii, *Opp. Philostrati*, Lipsiæ 1709 in-fol., pag. 411. — Summa hujus libri hæc est: Hierocles, Bithyniæ præses, infensissimus Christianorum hostis, libros duos confecerat, inscriptos: *Ἀγὼγὴ φιλαλήθης πρὸς τοὺς Ἰερουσαλιμίτις*, in quibus, præter reliqua olim Christianis objecta et ab his dudum confutata, ex Philostrati *Historia* Apollonium Tyanæum præstigiatorum Salvatori nostro comparare ausus est, statuens Apollonium hunc vel paria cum Christo, vel etiam majora patrasse miracula, quin idcirco a quopiam sanæ mentis deus fuerit habitus Cæteris missis, Eusebius in Hieroclis libris hanc solum Christi et Apollonii comparationem disputat, ex argumentis internis probat, iis, quæ de Apollonio narrantur, fidem denegandam esse, fuse de miraculorum natura disputat, ea autem quæ ab Apollonio facta esse perhibentur, miracula vel meras præstigias fuisse demonstrat, vel, si miri quidpiam præ se tulerint, ea demonum ope perpetrata fuisse asserit. Cf. Lactant. *De mort persecut.* c. 16. S. Eriphan., hæres. LXVIII, n. 1. Eusebius *De marty. Palest.*, c. 5, cum nota Valesii; Lactant. *Divin. instit.*, lib. v, c. 2.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΜΦΙΛΟΥ ⁽¹⁾

ΠΡΟΣ ΤΑ

ΥΠΟ ΦΙΛΟΣΤΡΑΤΟΥ ΕΙΣ ΑΠΟΛΛΩΝΙΟΝ ΤΟΝ ΤΥΑΝΕΑ

ΔΙΑ ΤΗΝ ΗΙΕΡΟΚΛΕΙ ΠΑΡΑΛΗΦΘΕΙΣΑΝ ΑΥΤΟΥ ΤΕ ΚΑΙ ΧΡΙΣΤΟΥ ΣΥΓΚΡΙΣΙΝ ⁽²⁾.

EUSEBII PAMPHILI

ANIMADVERSIONES

IN PHILOSTRATI DE APOLLONIO TYANENSI COMMENTARIOS

Ob institutam cum illo ab Hierocle Christi comparationem adornata.

511 CAPUT I.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Ten', amice, illa quoque scriptoris suspicere par est, quæ cum magistro, ac Salvatore nostro Tyanensem componens paradoxe jactavit? Et reliquis quidem, quæ *Philalethe* continentur (hoc enim præclaro titulo suum illud contra nos opus inscribere merito sibi visus est), baud ita magnum opere

Ἄρ' οὖν, ὦ φιλότις, κάκεινά σε τοῦ ξυγγραφέως ἄξιον ἀποθαυμάζειν, ἃ, τῷ ἡμετέρῳ Σωτήρῳ τε καὶ διδασκάλῳ τὸν Τυανέα ξυγκρίνων, παρεδοξολογεῖ; Πρὸς μὲν γὰρ τὰ λοιπὰ τῶν ἐν τῷ *Φιλαλήθει* (3-4) (οὕτω γὰρ εὖ ἔχειν αὐτῶ τὸν καθ' ἡμῶν ἐπιγράψαι ἔδοκει λόγον) οὐδὲν ἂν εἴη σπουδαῖον ἐπὶ τοῦ παρόν

(1) *Εὐσεβίου τ. Παμφ.* Titulum ita ut in Reg. cod. reperi, expressi: alter enim ille *Εὐσεβίου Καισαρείας* τοῦ Παμφίλου ineptus et ab editoribus ad libidinem in versus videbatur. HOLSTEN.

(2) Integer titulus in Aldi et Morelli editione ita representabatur: *Εὐσεβίου Καισαρείας τοῦ Παμφίλου Ἀντιβήρητιδος πρὸς τὰ Ἱεροκλέους, Ἀπολλωνίων τὸν Τυανέα τῷ Σωτήρῳ Χριστῷ παραβάλλοντος*. Quem tamen ex cod. Regio exhibet Holstenius, eundem ex eodem, ut puto, codice, in margine etiam exhibebat Morellus, eumque retinendum nos putavimus, quod argumento hujus libri videretur convenientior. Nempe quod vir magnus J. Pearsonius quoque agnovit, *Eusebius vix attigit ea, quæ ab Hierocle sunt profecta, neque comparationi Apollonii cum Christo inhæret: imo vero ab eo argumento prorsus abstinuit, et Philostrati libros VIII De vita Apollonii tanquam vercurrit: et quidquid ei tanquam philosopho*